
10 π FILATELIE  10/2024

NOVINKY ČESKÉ POŠTY

150 let organizace spojující svět
Název emise: Založení Světové poštovní unie (UPU)
Den vydání: 9. říjen 2024
Hodnota: „Z“ (= 50 Kč ke dni vydání); č. 1291
Rozměr známkového obrazu: 40 x 23 mm
Výtvarný návrh: Pavel Sivko
Druh tisku: OF; Tisk: Hradištko, sro.
Tisková forma: 2x PA 50; Náklad: 250.000
FDC: digitální tisk; Tisk: Hradištko, sro.; Náklad: 2.200

Dnes už jen těžko doceníme, jak významný předěl
znamenalo založení Generální poštovní unie před půl-
druhým stoletím ve švýcarském Bernu. Dvacet dva států,
resp. jejich poštovních správ, tu podepsalo úmluvu o
zjednodušeném přeshraničním poštovním styku, který
byl do té doby značně komlikovaný, například pokud jde
o výpočet poštovného.

Nyní je běžně používána elektronická komunikace a
firmy, organizace i jednotlivci si snadno předávají zprávy
ve zlomku vteřiny třeba přes půl světa. Tehdy se ale
všechno řešilo listovní poštou, které byly odesílány
obrovské počty, a k tomu, aby všechno spolehlivě a
rychle fungovalo nesmírně přispěla právě tato nově za-
ložená organizace, v roce 1878 přejmenovaná na
Světovou poštovní unii, ve zkratce UPU. Vliv měla i na
vnitrostátní poštovní provoz, například sjednotila barvy
výplatních známek pro jednotlivé základní tarify.
Užitečným opatřením bylo zavedení mezinárodní vý-
měny vzorů nových emisí, která probíhá dodnes a stala
se vítaným obohacením sbírek poštovních muzeí mnoha
států - členů UPU. Význam organizace potvrdilo její za-
hrnutí mezi specializované agentury OSN v roce 1948.
Švýcarská poštovní správa od roku 1957 pro bernskou
centrálu UPU vydává zvláštní poštovní známky.

Pocta všestrannému výtvarníkovi
Název: Umělecká díla na známkách: Vladimír Tesař
Den vydání: 9. říjen 2024; Hodnota: 34 Kč; č. 1292
Rozměr známkového obrazu: 40 x 50 mm
Grafická úprava: Kamil Knotek
Druh tisku: OF; Tisk: Hradištko, sro.
Tisková forma: 6x PL 4; Náklad: 40.000
FDC: digitální tisk; Tisk: Hradištko, sro.; Náklad: 2.200

Jméno Vladimír Tesař vám možná hned nic neřekne,
ale s jeho pracemi, zejména knižními ilustracemi, jste se
nejspíš už setkali, a když ne vy, tak možná vaše děti. Ilu-
stroval totiž například Babičku Boženy Němcové, Goe-
thova Fausta nebo Navzdory básník zpívá Jarmily Loukot -
kové. Méně známá je jeho volná tvorba, z níž pochází
obraz vybraný pro novou známku. Tu graficky upravil
Kamil Knotek a nenechal se přitom svázat postupy za-
vedenými jeho předchůdci. Mně se emise líbí.            FB


